



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA



OFÍCIO nº 223/2026

Prainha/PA, 28 de maio de 2026.

Ao
Senhor,
Francinaldo Araujo Montel
Secretário Municipal de Saúde de Castanhal-PA.

ASSUNTO: Solicitação de adesão da Ata de Registro de Preços n 2025.015.001-FMS, oriundo do Pregão Eletrônico Nº 015/2025-FMS.

Senhor Secretário,

Com fulcro na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, consulto Vossa Senhoria sobre a possibilidade de adesão à Ata de Registro de Preço 2025.015.001-FMS, oriunda do Pregão Eletrônico 015/2025-FMS, em favor das seguintes Empresas: PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ 16.647.278/0001-95, VMED DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 10.897.117/0001-73, BRAGANTINA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 07.832.455/0001-12.

A adesão à Ata de Registro de Preços nº 2025.015.001-FMS, oriunda do Pregão Eletrônico nº 015/2025-FMS, realizado pelo Município de Castanhal-PA, justifica-se pela necessidade contínua de abastecimento da Rede Municipal de Saúde de Prainha/PA com materiais técnico-hospitalares indispensáveis ao regular funcionamento das unidades de saúde vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde. A aquisição pretendida visa assegurar a manutenção dos atendimentos médicos, ambulatoriais, de urgência, atenção básica e demais serviços ofertados à população, garantindo condições adequadas de trabalho aos profissionais da saúde e atendimento eficiente aos usuários do Sistema Único de Saúde – SUS.

A presente adesão demonstra-se vantajosa para a Administração Pública, considerando que a ata de registro de preços originária decorreu de regular procedimento licitatório, observando os princípios da legalidade, economicidade, eficiência e vantajosidade, previstos na Lei Federal nº 14.133/2021. A utilização da ata possibilita maior celeridade na contratação, reduzindo o tempo necessário para instauração e conclusão de novo certame, evitando descontinuidade no fornecimento dos materiais técnico-hospitalares essenciais às atividades da rede pública municipal de saúde.

Além disso, a adesão proporciona significativa otimização administrativa e redução de custos operacionais relacionados à realização de novo procedimento licitatório, considerando



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA



que os preços registrados encontram-se compatíveis com os praticados no mercado, atendendo ao interesse público e às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Prainha/PA.

Na expectativa de termos a presente solicitação atendida, aguardamos sua manifestação formal, juntamente com o encaminhamento dos seguintes documentos:

1 – PARECER JURÍDICO DAS MINUTAS; 2 - PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO; 3 - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO; 4 – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; 5 – PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO ADJUDICAÇÃO E ATA DE REGISTRO DE PREÇOS;

As descrição e quantidades estão presentes no ANEXO I a seguir.

Aguardamos posição o mais breve possível.

Atenciosamente,

ERALDO GUILHERME DOS SANTOS SÁ
SECRETÁRIO MUNICIPAL



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA

Prefeitura Municipal de
PRAINHA
Construindo um Futuro Melhor

ANEXO I
TABELA DE QUANTIDADE E PREÇO

BRAGANTINA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ 07.832.455/0001-12

Item	Descrição	Unidade	Marca	Modelo	Quant. (50%)	VI. Unit.	Valor Total (50%)
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA, MADEIRA, C/100	PACOTE	THEOTO	ABAIXADOR DE LINGUA	5000	R\$ 6,60	R\$ 33.000,00
2	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUME, 1000ML	FRASCO	VICPHARMA	ÁGUA OXIGENADA	2500	R\$ 10,00	R\$ 25.000,00
4	AGULHA DESCARTÁVEL 20X5.5 (Caixa c/ 100 unidades)	CAIXA	MEDIX	AGULHA 20X5,5	2000	R\$ 6,05	R\$ 12.100,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA

Prefeitura Municipal de
PRAINHA
Construindo um Futuro Melhor

5	AGULHA DESCARTÁVEL 25X6 (Caixa c/ 100 unidades)	CAIXA	MEDIX	AGULHA 25X6	800	R\$ 6,88	R\$ 5.504,00
6	AGULHA DESCARTÁVEL 25X7 (Caixa c/ 100 unidades)	CAIXA	MEDIX	AGULHA 25X7	1000	R\$ 6,88	R\$ 6.880,00
8	AGULHA DESCARTÁVEL 30X7 (Caixa c/ 100 unidades)	CAIXA	MEDIX	AGULHA 30X7	1000	R\$ 6,88	R\$ 6.880,00
10	AGULHA DESCARTÁVEL 40X12 (Caixa c/ 100 unidades)	CAIXA	MEDIX	AGULHA 40X12	1000	R\$ 6,53	R\$ 6.530,00
11	AGULHA P/ RAQUI ANESTESIA ESPINHAL Nº 22 CX/25	UNIDADE	LABOR IMPORT	RAQUI 22	500	R\$ 82,03	R\$ 41.015,00
12	AGULHA P/ RAQUI ANESTESIA ESPINHAL Nº 25 CX/25	UNIDADE	LABOR IMPORT	RAQUI 25	600	R\$ 93,21	R\$ 55.926,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA

Prefeitura Municipal de
PRAINHA
Construindo um Futuro Melhor

16	ÁLCOOL ETILICO 70% 1000ML	FRASCO	VIC PHARMA	ALCOOL 70 1L		R\$ 6,84	
					15000		R\$ 102.600,00
19	ÁLCOOL IODADO 1000ML	FRASCO	RIOQUIMICA	ALCOOL IODADO		R\$ 21,00	
					1200		R\$ 25.200,00
30	ATADURA CREPE 12X1,8M REPOUSO E 4,5 ESTICADO13FIOS C/12	PACOTE	ANDREONI	ATADURA CREPE		R\$ 3,94	
					20000		R\$ 78.800,00
40	CÂNULA DE GUEDEL N°0	UNIDADE	DESCARPACK	CANULA GUEDEL		R\$ 2,56	
					10		R\$ 25,60
43	CÂNULA DE GUEDEL N°3	UNIDADE	DESCARPACK	CANULA GUEDEL		R\$ 3,36	
					10		R\$ 33,60
44	CÂNULA DE GUEDEL N°4	UNIDADE	DESCARPACK	CANULA GUEDEL		R\$ 3,39	
					10		R\$ 33,90



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA

Prefeitura Municipal de
PRAINHA
Construindo um Futuro Melhor

46	CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA Nº 6,5	UNIDADE	MEDIX	CANULA TRAQ		R\$ 12,38	
					100		R\$ 1.238,00
47	CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA Nº 7	UNIDADE	MEDIX	CANULA TRAQ		R\$ 12,38	
					100		R\$ 1.238,00
48	CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA Nº 7,5	UNIDADE	MEDIX	CANULA TRAQ		R\$ 12,38	
					100		R\$ 1.238,00
60	CATETER INTRAVENOSO Nº22	UNIDADE	DESCARPACK	CATETER		R\$ 4,94	
					20000		R\$ 98.800,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA

Prefeitura Municipal de
PRAINHA
Construindo um Futuro Melhor

151	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 2.0 AG. 1/2 CIRC. CILIN. 3,0 CM - 75CM C/24	CAIXA	SHALON	SUTURA SIMPLES		R\$ 132,26	
					40		R\$ 5.290,40
231	LUVA CIRURGICA N° 7,5	PAR	MEDIX	LUVA CIRURGICA		R\$ 27,32	
					500		R\$ 13.660,00
233	LUVA DE PROCEDIMENTO G C/100	CAIXA	MEDIX	LUVA PROC G		R\$ 37,80	
					1500		R\$ 56.700,00
246	MÁSCARA CIRURGICA TRIPLA DESCARTÁVEL C/ ELÁSTICO C/50	CAIXA	MEDIX	MASCARA CIRURGICA		R\$ 20,92	
					3500		R\$ 73.220,00
268	PAPANICOLAU M (KIT)	UNIDADE	VAGISPEC	PAPANICOLAU M		R\$ 5,90	
					4000		R\$ 23.600,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA

Prefeitura Municipal de
PRAINHA
Construindo um Futuro Melhor

273	PAPEL LENÇOL HOSPITALAR 50X50M	UNIDADE	FLEXPELL	LENÇOL HOSP		R\$ 9,44	
					7000		R\$ 66.080,00
279	PRESERVATIVO SEM LUBRIFICANTE C/144	CAIXA	SEX FREE	PRESERVATIVO SEM LUB		R\$ 84,00	
					2000		R\$ 168.000,00
306	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°06	UNIDADE	BIOBASE	SONDA ASP TRAQ		R\$ 0,84	
					3000		R\$ 2.520,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA

Prefeitura Municipal de
PRAINHA
Construindo um Futuro Melhor

307	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°08	UNIDADE	BIOBASE	SONDA ASP TRAQ	3000	R\$ 0,79	R\$ 2.370,00
308	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°10	UNIDADE	BIOBASE	SONDA ASP TRAQ	5000	R\$ 0,73	R\$ 3.650,00
314	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°22	UNIDADE	BIOBASE	SONDA ASP TRAQ	2500	R\$ 1,25	R\$ 3.125,00
325	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N°06	UNIDADE	BIOBASE	SONDA NASOGASTRICA	600	R\$ 1,30	R\$ 780,00
328	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N°12	UNIDADE	BIOBASE	SONDA NASOGASTRICA	600	R\$ 1,62	R\$ 972,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA

Prefeitura Municipal de
PRAINHA
Construindo um Futuro Melhor

329	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº14	UNIDADE	BIOWARE	SONDA NASOGÁSTRICA	800	R\$ 1,90	R\$ 1.520,00
343	SONDA URETRAL DE ALÍVIO Nº16	UNIDADE	MEDIX	SONDA URETRAL	2500	R\$ 1,60	R\$ 4.000,00
361	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ MANGUITO 4.5	UNIDADE	MEDIX	TUBO ENDOTRAQUEAL	200	R\$ 3,60	R\$ 720,00
364	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ MANGUITO 6.0	UNIDADE	MEDIX	TUBO ENDOTRAQUEAL	200	R\$ 3,20	R\$ 640,00
367	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ MANGUITO 7.5	UNIDADE	MEDIX	TUBO ENDOTRAQUEAL	2000	R\$ 3,95	R\$ 7.900,00
369	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ MANGUITO 8.5	UNIDADE	MEDIX	TUBO ENDOTRAQUEAL	2000	R\$ 4,01	R\$ 8.020,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA

Prefeitura Municipal de
PRAINHA
Construindo um Futuro Melhor

371	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ MANGUITO 9.5	UNIDADE	MEDIX	TUBO ENDOTRAQUEAL		R\$ 4,86	
					250		R\$ 1.215,00
TOTAL							R\$ 946.024,50

VMED DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 10.897.117/0001-73

Item	Descrição	Unidade	Marca	Modelo	Quant. (50%)	VI. Unit.	Valor Total (50%)
3	AGULHA DESCARTÁVEL 13X4,5 (Caixa c/ 100 unidades)	CAIXA	SALDANHA RODRIGUES	CAIXA	2000	R\$ 22,96	R\$ 45.920,00
13	AGULHA P/ RAQUI ANESTESIA ESPINHAL Nº 27 CX/25	UNIDADE	PROCARE	CAIXA	500	R\$ 74,25	R\$ 37.125,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA

Prefeitura Municipal de
PRAINHA
Construindo um Futuro Melhor

25	ALMOTOLIA TRANSLÚCIDA TRANSPARENTE 250ML, GRADUADA COM BICO RETO	UNIDADE	JPROLAB	UNIDADE	600	R\$ 3,57	R\$ 2.142,00
32	ATADURA CREPE 20X1,8M REPOUSO E 4,5 ESTICADO13FIOS C/12	PACOTE	JADE/AMERICAN AMERICAN MEDICAL	PACOTE	22000	R\$ 13,34	R\$ 293.480,00
45	CÂNULA DE GUEDEL N°5	UNIDADE	GOODCOME	UNIDADE	10	R\$ 4,49	R\$ 44,90
53	CATETER ACESSO VENOSO CENTRAL DUPLO LUMEN 5FR X 13CM	UNIDADE	BIOMEDICAL	UNIDADE	150	R\$ 76,28	R\$ 11.442,00
66	CATETER P/ SUBCLÁVIA 22gaX20cm	UNIDADE	BIOCAT/BIOMEDIC AL	UNIDADE	100	R\$ 108,90	R\$ 10.890,00
70	CIRCUITO PARA ANESTESIA COM BARAKA BALÃO DE SILICONE 1L	UNIDADE	UNITEC	UNIDADE	80	R\$ 450,00	R\$ 36.000,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA

Prefeitura Municipal de
PRAINHA
Construindo um Futuro Melhor

75	COLAR CERVICAL G EM PLÁSTICO FLEXÍVEL	UNIDADE	POLARFIX	UNIDADE	100	R\$ 12,50	R\$ 1.250,00
101	DETERGENTE ENZIMÁTICO 2ML POR LITRO/ 5 LITROS	UNIDADE	RIOQUIMICA	UNIDADE	25	R\$ 146,00	R\$ 3.650,00
103	DRENO DE PENROSE Nº 01 S/ GASE, ESTÉRIL CX C/ 12	CAIXA	WALTEX	CAIXA	100	R\$ 17,20	R\$ 1.720,00
106	DRENO DE PENROSE Nº 4 S/ GASE, ESTÉRIL CX C/ 15	CAIXA	WALTEX	CAIXA	100	R\$ 34,50	R\$ 3.450,00
111	DRENO TORÁXICO TUBULAR C/ CONECTOR Nº20FR	UNIDADE	CPL MEDICAL	UNIDADE	5	R\$ 4,85	R\$ 24,25
114	DRENO TORÁXICO TUBULAR C/ CONECTOR Nº32FR	UNIDADE	CPL MEDICAL	UNIDADE	10	R\$ 18,21	R\$ 182,10



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA

Prefeitura Municipal de
PRAINHA
Construindo um Futuro Melhor

115	DRENO TORÁXICO TUBULAR C/ CONECTOR N°34FR	UNIDADE	CPL MEDICAL	UNIDADE	10	R\$ 6,40	R\$ 64,00
127	ESFIGMOMANÔMETRO C/ ESTETOSCÓPIO INFANTIL	UNIDADE	PREMIUM/ ACCUMED	UNIDADE	15	R\$ 88,00	R\$ 1.320,00
132	ESPÉCULO M	UNIDADE	CRALPLAST	UNIDADE	250	R\$ 1,81	R\$ 452,50
133	ESPÉCULO P	UNIDADE	CRALPLAST	UNIDADE	200	R\$ 1,77	R\$ 354,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA

Prefeitura Municipal de
PRAINHA
Construindo um Futuro Melhor

138	FILTRO HME ANTIBACTERIANO E ANTIVIRAL INFANTIL -KIT	UNIDADE	MEDIX	UNIDADE	30	R\$ 11,20	R\$ 336,00
146	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 3.0 AG. 3/8 CIRC. CILIN. 3,0 CM - 75CM C/24	CAIXA	TECHNOFIO	CAIXA	40	R\$ 85,75	R\$ 3.430,00
161	FIO DE SUTURA NYLON 5.0 AGULHA TRIANGULAR 1,2 CIRCULO 1,7CM (ODONTOLOGIA) C/24	CAIXA	TECHNOFIO	CAIXA	1150	R\$ 40,05	R\$ 46.057,50
179	FIO POLIESTER (PROLENE) Nº 2 C/24 UNID	CAIXA	TECHNOFIO	CAIXA	300	R\$ 92,75	R\$ 27.825,00
182	FITA CREPE HOSPITALAR 19X50CM	UNIDADE	MISSNER & MISSNER	UNIDADE	4000	R\$ 7,58	R\$ 30.320,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA

Prefeitura Municipal de
PRAINHA
Construindo um Futuro Melhor

209	KIT DE MÁSCARA PARA LARÍNGEA Nº 5	UNIDADE	MEDIX	UNIDADE		R\$ 159,27	R\$ 14.334,30
					90		
213	KIT P/MICRONEBULIZAÇÃO INFANTIL P/AR COMPRIMIDO	UNIDADE	PROTEC	UNIDADE		R\$ 19,26	R\$ 1.926,00
					100		
226	LARINGOSCÓPIO ADULTO - CONJUNTO COM 6 LÂMINAS	KIT	MISSOURI	KIT		R\$ 926,54	R\$ 6.485,78
					7		



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA

Prefeitura Municipal de
PRAINHA
Construindo um Futuro Melhor

227	LARINGOSCÓPIO PEDIÁTRICO - CONJUNTO COM 6 LÂMINAS	KIT	MISSOURI	KIT		R\$ 525,94	R\$ 3.681,58
					7		
238	LUVA LÁTEX CANO LONGO RANHURADA PCT C/ 10 - M	PACOTE	VOLK	PACOTE		R\$ 12,00	R\$ 240,00
					20		
241	MANÔMETRO PARA AR COMPRIMIDO	UNIDADE	AIRTAC	UNIDADE		R\$ 280,00	R\$ 11.200,00
					40		
245	MANTA PARA ESTERILIZAÇÃO 80 X 80CM (40GM ²) PCT C/ 50	PACOTE	ESTELIMED	PACOTE		R\$ 44,50	R\$ 6.230,00
					140		
251	MÁSCARA FACIAL COMPLETA IVOLVE F6 - PARA VNI-M	UNIDADE	BMC MEDICAL	UNIDADE		R\$ 190,00	R\$ 1.900,00
					10		



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA

Prefeitura Municipal de
PRAINHA
Construindo um Futuro Melhor

254	MÁSCARA FACIAL PARA ANESTESIA Nº 2 C/ COXIM DE SILICONE	UNIDADE	PROTEC	UNIDADE	40	R\$ 24,50	R\$ 980,00
259	MÁSCARA RESPIRATÓRIA SEMI FACIAL DESCARTÁVEL DOBRÁVEL	UNIDADE	MEDIX	UNIDADE	50	R\$ 72,00	R\$ 3.600,00
266	OXIMETRO DE PULSO PORTATIL C/BATERIA	UNIDADE	MD UT100	UNIDADE	80	R\$ 740,00	R\$ 59.200,00
267	PAPANICOLAU G (KIT)	UNIDADE	KOLPLAST	UNIDADE	2500	R\$ 7,22	R\$ 18.050,00
275	PAPEL TERMOSENSIVEL PARA REGISTRO DE ECG 18014VDF 80X30M	ROLOS	TECNOPRINT	ROLOS	800	R\$ 54,21	R\$ 43.368,00
285	REANIMADOR MANUAL DE LATEX C/ RESERVATÓRIO DE O2 INFANTIL	UNIDADE	ROMED	UNIDADE	70	R\$ 125,00	R\$ 8.750,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA

Prefeitura Municipal de
PRAINHA
Construindo um Futuro Melhor

288	SACO P/ ÓBITO GG	UNIDADE	PLASTICOS ARAKEN	UNIDADE	350	R\$ 14,50	R\$ 5.075,00
289	SACO P/ ÓBITO M	UNIDADE	PLASTICOS ARAKEN	UNIDADE	250	R\$ 19,46	R\$ 4.865,00
293	SCALP N°21 C/100	CAIXA	MEDIX	CAIXA	3500	R\$ 31,03	R\$ 108.605,00
299	SERINGA DESCARTÁVEL 3ML S/AGULHA	UNIDADE	MEDIX	UNIDADE	175000	R\$ 0,18	R\$ 31.500,00
304	SISTEMA DE DRENAGEM TORÁXICO TUBOLAR N°36 (DRENO + CONECTOR + FRASCO)	UNIDADE	BIOTEC	UNIDADE	200	R\$ 40,84	R\$ 8.168,00
305	SISTEMA DE DRENAGEM TORÁXICO TUBOLAR N°38 (DRENO + CONECTOR + FRASCO)	UNIDADE	BIOTEC	UNIDADE	200	R\$ 63,88	R\$ 12.776,00
310	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°14	UNIDADE	BIOBASE	UNIDADE	6000	R\$ 1,62	R\$ 9.720,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA

Prefeitura Municipal de
PRAINHA
Construindo um Futuro Melhor

320	SONDA FOLEY N°18 2VIAS C/10	CAIXA	MEDIX	CAIXA	500	R\$ 23,80	R\$ 11.900,00
324	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N°04	UNIDADE	MEDIX	CAIXA	600	R\$ 1,32	R\$ 792,00
357	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ MANGUITO 2.5	UNIDADE	LABOR IMPORT	UNIDADE	100	R\$ 6,20	R\$ 620,00
358	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ MANGUITO 3.0	UNIDADE	LABOR IMPORT	UNIDADE	100	R\$ 3,50	R\$ 350,00
360	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ MANGUITO 4.0	UNIDADE	LABOR IMPORT	UNIDADE	150	R\$ 3,70	R\$ 555,00
365	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ MANGUITO 6.5	UNIDADE	LABOR IMPORT	UNIDADE	200	R\$ 6,17	R\$ 1.234,00
						TOTAL	R\$ 933.584,91

PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 16.647.278/0001-95

Item	Descrição	Unidade	Marca	Modelo	Quant. (50%)	VI. Unit.	Valor Total (50%)
22	ALGODÃO ORTOPÉDICO 15CMX1,5CM C/12	PACOTE	POLAR FIX	8003400044	1000	R\$ 24,40	R\$ 24.400,00

SEMSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Tv. Paes de Carvalho, N° 82 - Bairro da Paz - Prainha-PA
CEP: 68130-000
Telefone: (93) 3534-1144
E-mail: sespraprainha@yahoo.com
CNPJ: 01.391.942/0001-00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA

Prefeitura Municipal de
PRAINHA
Construindo um Futuro Melhor

34	AVENTAL DESCARTÁVEL, 20G 100% POLIPROPILENO, TAMANHO ÚNICO, MANGA LONGA, PUNHO, TIRAS EXTERNAS P/ AMARRAR NO PESCOÇO E CINTURA BRANCO C/10	PACOTE	DEJAMARO	81605660002	4000	R\$ 54,57	R\$ 218.280,00
39	CANETA PARA BISTURI ELÉTRICO (UNIVERSAL) MONOPOLAR	UNIDADE	DBI MEDICAL	80722800019	300	R\$ 16,89	R\$ 5.067,00
42	CÂNULA DE GUEDEL N°2	UNIDADE	ADVANTIVE	10296900068	10	R\$ 3,11	R\$ 31,10
61	CATETER INTRAVENOSO N°24	UNIDADE	POLYMED	10150470472	20000	R\$ 4,46	R\$ 89.200,00
64	CATETER P/ SUBCLÁVIA 16gaX30cm	UNIDADE	BIOMEDICAL	10196320024	1000	R\$ 60,13	R\$ 60.130,00

SEMSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Tv. Paes de Carvalho, N° 82 - Bairro da Paz - Prainha PA
CEP: 68130-000
Telefone: (93) 3534-1144
E-mail: sespraprainha@yahoo.com
CNPJ: 01.391.942/0001-00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA

Prefeitura Municipal de
PRAINHA
Construindo um Futuro Melhor

72	CLAMP UMBILICAL C/100	CAIXA	VITALGOLD	10296900036	3	R\$ 28,59	R\$ 85,77
73	CLOREXIDINA DERGERMANTE 2% 1000ML	FRASCO	VIC PHARMA	NOTIFICADO	1600	R\$ 34,68	R\$ 55.488,00
82	COMPRESSA CAMPO OPERATORIO 23X25CM, 13	PACOTE	HEMOGAZE	80113320005	500	R\$ 38,99	R\$ 19.495,00
93	CURATIVO DE ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO 5X5CM	UNIDADE	VITAMEDICAL	80691910010	200	R\$ 49,34	R\$ 9.868,00
97	CURATIVO HIDROCOLOIDE REGULAR 15X20CM	UNIDADE	CONVATEC	80523020010	250	R\$ 39,99	R\$ 9.997,50
99	CURATIVO HIDROCOLOIDE REGULAR 20X20CM EXTRA FINO	UNIDADE	CONVATEC	80523020015	200	R\$ 19,67	R\$ 3.934,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA

Prefeitura Municipal de
PRAINHA
Construindo um Futuro Melhor

100	DETERGENTE ENZIMÁTICO 2ML POR LITRO/ 1 LITRO	UNIDADE	VIC PHARMA	NOTIFICADO	120	R\$ 20,33	R\$ 2.439,60
105	DRENO DE PENROSE Nº 3 S/ GASE, ESTÉRIL CX C/ 14	CAIXA	WALTEX	10229650042	100	R\$ 19,78	R\$ 1.978,00
112	DRENO TORÁXICO TUBULAR C/ CONECTOR Nº24FR	UNIDADE	DRENOFLEX	81479110007	5	R\$ 4,25	R\$ 21,25
122	EQUIPO MACROGOTAS FOTOSENSIVEL FLEXIVEL PARA INFUSÃO	UNIDADE	LAMEDID	10369460196	1500	R\$ 6,49	R\$ 9.735,00
154	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 5.0 AG. 3/8 CIRC. CILIN. 2,0 CM - 75CM C/24	CAIXA	SHALON	10243410012	30	R\$ 89,64	R\$ 2.689,20



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA

Prefeitura Municipal de
PRAINHA
Construindo um Futuro Melhor

155	FIO DE SUTURA NYLON 0 AG. 3/8 CIRC.CILIN. 3,0CM - 75CM C/24	CAIXA	PROCARE	10369460141	100	R\$ 38,86	R\$ 3.886,00
174	FIO GUIA PARA ENTUBAÇÃO ENDOTRAQUEAL COM BOTÃO ADULTO 3,2 X 420,0 MM	UNIDADE	MIKATOS	80218930010	15	R\$ 44,99	R\$ 674,85
176	FIO GUIA PARA ENTUBAÇÃO ENDOTRAQUEAL SEM BOTÃO ADULTO 3,2 X 420,0 MM	UNIDADE	MIKATOS	80218930010	20	R\$ 45,59	R\$ 911,80
178	FIO POLIESTER (PROLENE) Nº 1 C/24 UNID	CAIXA	SHALON	10243410016	300	R\$ 51,99	R\$ 15.597,00
191	FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 300ML	UNIDADE	BIOBASE	80212349002	5000	R\$ 4,21	R\$ 21.050,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA

Prefeitura Municipal de
PRAINHA
Construindo um Futuro Melhor

194	GAZE TIPO QUEIJO 91CMX91CM, 13FIOS	ROLO	PEROLA	80113320012	1000	R\$ 40,16	R\$ 40.160,00
198	GLICONATO DE CLOREXIDINA 0,2% COM TENSOATIVO, 1000ML (DEGERMANTE)	FRASCO	RIOQUIMICA	RDC 199/2006	500	R\$ 26,60	R\$ 13.300,00
216	LÂMINA DE BISTURI Nº15 C/100	CAIXA	MEDIX	80495510026	400	R\$ 51,91	R\$ 20.764,00
249	MÁSCARA DE PROTEÇÃO N/95 PFF2 (COM 2 CAMADAS DE MELTBONDED; 1 CAMADA EXTERNA DE SPUNBONDED BRANCO, 1 INTERMEDIÁRIA DE SPUNBONDED (SEPARADOR 2 FILTROS E 1 CAMADA INTERMEDIÁRIA DE FILTRO) C/20	CAIXA	ALLIANCE	82365530002	2500	R\$ 74,04	R\$ 185.100,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA

Prefeitura Municipal de
PRAINHA
Construindo um Futuro Melhor

256	MÁSCARA FACIAL PARA ANESTESIA Nº 4 C/ COXIM DE SILICONE	UNIDADE	ROMED	81284390016	40	R\$ 29,99	R\$ 1.199,60
261	MÁSCARA VENTURI EM SILICONE INFANTIL	UNIDADE	ROMED	81284390009	30	R\$ 18,99	R\$ 569,70
263	ÓCULOS DE PROTEÇÃO PARA USO SOBREPOSTO COM PROTEÇÃO LATERAL VENTILADA	UNIDADE	MEDIX	80495510150	240	R\$ 6,91	R\$ 1.658,40
264	ÓLEO DE AGE 200ML	FRASCO	DERMATROL	81196230001	240	R\$ 14,29	R\$ 3.429,60
269	PAPANICOLAU P (KIT)	UNIDADE	CRALPLAST	10379860160	2500	R\$ 5,80	R\$ 14.500,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA

Prefeitura Municipal de
PRAINHA
Construindo um Futuro Melhor

274	PAPEL LENÇOL HOSPITALAR 70X50M	UNIDADE	ALBAMAX	RDC 751/2022	4000	R\$ 16,22	R\$ 64.880,00
282	PVPI ALCOÓLICO 1000ML	FRASCO	VICPHARMA	RDC 199/2006	200	R\$ 46,97	R\$ 9.394,00
283	PVPI DEGERMANTE 1000ML	FRASCO	VICPHARMA	RDC 199/2006	5000	R\$ 47,99	R\$ 239.950,00
284	REANIMADOR MANUAL DE LATEX C/ RESERVATÓRIO DE O2 ADULTO	UNIDADE	MEDIX	80495519075	100	R\$ 131,53	R\$ 13.153,00
294	SCALP N°23 C/100	CAIXA	MEDIX	80495510074	3500	R\$ 16,78	R\$ 58.730,00
298	SERINGA DESCARTÁVEL 20ML S/AGULHA	UNIDADE	SR	80026180029	175000	R\$ 0,59	R\$ 103.250,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA

Prefeitura Municipal de
PRAINHA
Construindo um Futuro Melhor

312	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°18	UNIDADE	BIOBASE	80212340033	3000	R\$ 1,85	R\$ 5.550,00
338	SONDA URETRAL DE ALÍVIO N°06	UNIDADE	BIOBASE	80212340035	5000	R\$ 0,79	R\$ 3.950,00
340	SONDA URETRAL DE ALÍVIO N°10	UNIDADE	BIOBASE	80212340035	10000	R\$ 0,79	R\$ 7.900,00
347	TÁBUA DE MASSAGEM CARDIACA INFANTIL	UNIDADE	RESGATE	81094800006	2	R\$ 206,62	R\$ 413,24
						TOTAL	R\$ 1.342.810,61